
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 105 DEL 26-05-2025 

 
,lì 27-05-2025 
 
 
Registro Generale n. 120 
 
 

SETTORE IV 
 

N. 105 DEL 26-05-2025 
 
 

Ufficio: VIABILITÀ 
 
 

Oggetto: Disciplina provvisoria di viabilità per lavori di pavimentazione stradale 
"Progetto Isole Ambientali Ciampino centro" su alcune vie del centro dalle 
ore 07,00 del 28/05/2025 alle ore 18,00 del 14/06/2025. 

 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni 
di Conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 23/07/2024 inerente l’attribuzione della Responsabilità del 
Settore all’ing. Corrado COSTANTINO 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 
del responsabile del Procedimento proponente il presente provvedimento; 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di maggio, il Dirigente   Vincenzo Maia 
 
 
 
Visto  Il “Progetto Isole Ambientali Ciampino centro” (art. 3 p.to a, b, c) del DPCM Investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale – 
M5 C2 Inv. 2.1 finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP G81B21002660001; 

Viste  Le precedenti ordinanze n. 146, 149 e 257 emesse al fine di consentire i lavori di cui sopra; 
Vista 
 

La nota del 20/05/2025 inoltrata dall’Ufficio LL.PP con la quale si richiede ulteriore ordinanza al 
fine di consentire i lavori di rifacimento della pavimentazione stradale in alcune via del centro; 



  

Ordinanza SETTORE IV n.105 del 26-05-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

Vista 
 

La necessità urgente, ai fini della sicurezza dei pedoni, di realizzare i lavori di rifacimento 
dell’asfalto stradale a regola d’arte da parte della ditta esecutrice Palazzo Bitumi S.r.l.; 

Ritenuto 
 

Opportuno, con l’esecuzione delle opere indicate per il periodo dal 28/05/2025 al 06/06/2025, 
apportare la modifica della viabilità istituendo il divieto di sosta ambo i lati nelle vie sotto 
specificate;  

Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.; 
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.; 
Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. 

ORDINA 

 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE AMBO I LATI 

NELLE VIE E CON LE MODALITÀ SOTTO SPECIFICATE 
 

DALLE ORE 7.00 DEL 28/05/2025 ALLE ORE 16.00 DEL 14/06/2025  

 
 

 

*FLUSSO VEICOLARE E MEZZI PUBBLICI CON POSSIBILE DEVIAZIONE SU VIA S.F. D’ASSISI E 
POI TUTTE LE DIREZIONI SONO CONSENTITE 
 
 
 
 
 
 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA 
 

 PIAZZA TRENTO E TRIESTE; 
 VIA TRENTO; 

 
Durante i lavori di rifacimento del manto stradale delle suddette 
strade il transito veicolare sarà deviato su Via S.F. D’Assisi 
compresi i trasporti Bus che percorrono via Roma in direzione 
P.zza della Pace. 
 

 

   
 

Negli spazi delimitati da apposita segnaletica mobile 
 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA 
 

 VIA DALMAZIA 
 intersezione CON P.zza della Pace; 

 VIA ITALIA 
 intersezione CON P.zza della Pace; 

 VIA F. BARACCA 
 intersezione CON P.zza della Pace; 
VIALE ROMA * 
  intersezione CON P.zza della Pace; 

 VIA IV NOVEMBRE   
intersezione CON P.zza della Pace; 

 
LA DITTA ESECUTRICE PROCEDERÀ DI VOLTA IN VOLTA A 
CHIUSURE TEMPORANEE IN BASE ALLE LAVORAZIONI IN 
CORSO, INDICANDO IL PERCORSO ALTERNATIVO 
 
Sarà cura della società esecutrice Palazzo Bitumi S.r.l. disciplinare 
la viabilità in base alle esigenze di lavoro con tutti i mezzi e le 
risorse umane necessarie, limitando i disagi a residenti e utenti 
ripristinando la sosta e il transito ad ultimazione lavori. 

 
 
 

     
(AMBO I LATI) 

 
 
 
 
 
 

Negli spazi delimitati da apposita segnaletica mobile 



  

Ordinanza SETTORE IV n.105 del 26-05-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A norma dell’Art. 43 comma 5 del codice della strada, il personale del Comando di Polizia Locale e le altre 
forze dell’ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica 
esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti.  

 

DISPONE  
 
L’impresa Palazzo Bitumi S.r.l. è incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza provvedendo all’installazione 
della segnaletica stradale mobile verticale e di preavviso, necessaria all’osservanza della presente ordinanza, nel rispetto 
delle norme previste dal Nuovo Codice della Strada (D. L.gs. 30/06/1992 n° 285 e s.m.i.) e relativo Regolamento di 
attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.), nonché nel rispetto del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 10 luglio 2002 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019. 
L’impresa Palazzo Bitumi S.r.l. provvederà a mantenere costantemente efficace, per tutto il periodo delle lavorazioni, la 
segnaletica stradale. 

L’impresa Palazzo Bitumi S.r.l. è responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando l’ENTE COMUNALE 
da qualsiasi pretesa, anche giudiziaria, avanzata da terzi relativamente all’esecuzione dei lavori in oggetto. Inoltre, sarà a 
suo carico tutto quanto necessario per la regolamentazione del traffico con proprio personale nell’eventualità del 
passaggio dei mezzi di soccorso adibiti a particolari urgenze o in caso di particolare intensità del traffico. 
 

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica con modalità e 
responsabilità di cui sopra. 
 

Si raccomanda l’adozione di tutte le misure previste dalle vigenti norme del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. per la salvaguardia 
della pubblica incolumità; che venga garantito e salvaguardato il transito pedonale e veicolare in sicurezza; che l’area di 
cantiere venga delimitata come da Regolamento d’Attuazione del Codice della Strada e di provvedere, al termine dei 
lavori, alla rimozione della segnaletica mobile verticale di cantiere installata ed al ripristino della segnaletica orizzontale 
e verticale preesistente. 
 

  
LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 

Impresa esecutrice Palazzo Bitumi S.r.l. Sede  email  Per l’esecuzione  
Albo Pretorio online  Sede  email  Per la pubblicazione  
Comando Polizia Locale Ciampino  Sede  email  Per controllo e verifica  
Tenenza Carabinieri Ciampino  Sede  email  Per controllo e verifica  
Questura di Roma – Commissariato di Marino  Sede  email  Per controllo e verifica  
Vigili del Fuoco  Sede  email  Per conoscenza  
Ares 118 Sede  email  Per conoscenza  
Croce Rossa  Sede  email  Per conoscenza  
Cotral spa Sede  email  Per conoscenza  
Schiaffini srl Sede  email  Per conoscenza  
Moriconi bus Sede  email  Per conoscenza  
Sit Bus Sede  email  Per conoscenza  
Terravision Sede  email  Per conoscenza  
Atac Sede  email  Per conoscenza  
Asp spa Sede  email  Per conoscenza  
 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della 
prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I 
contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 
si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi 
della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dal presente atto.  

 



  

Ordinanza SETTORE IV n.105 del 26-05-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
L’Estensore  DARIO BUCCILLI 
Il Responsabile del Procedimento  ANTONIO BELLINI 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 F.to  Vincenzo Maia 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 27-05-2025    al 11-06-2025 
Lì  27-05-2025 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to Maia Vincenzo 
 
 
 


